
 

 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Campobasso-Isernia  

OGGETTO: Servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del lavoro sedi di Campobasso e 

Isernia. Affidamento, mediante richiesta di offerta sul MEPA con preliminare espletamento di indagine 

di mercato. Periodo marzo 2022- febbraio 2023. CIG: Z1C3408EFB. 

IL DIRETTORE 

VISTA la determinazione   n. 31  del 21.01.2022   con la quale è stata revocata la gara per l’affidamento, tramite 

RdO sul MePA, del Servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato Territoriale del lavoro sedi di Campobasso 

e Isernia, per mancanza di offerte valide ai fini dell’aggiudicazione; 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che ha 
istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice dei 
contratti pubblici); 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 recante procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione  dei contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 richiamato dalla normativa emergenziale introdotta con D.L. n. 76/2020, ed 

in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino        o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il comma 3 dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le 

stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, 

procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso; 

VISTO l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi  e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42, del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 



VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici; 

VISTO il D.D. n. 13 del 09 gennaio 2020 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia, al Dr Gaetano FASULO e che  come tale svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie in corso scadrà il 28.02.2022 a seguito di proroga, ed è 

necessario assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire le condizioni igienico – sanitarie all’interno dei 

locali dell’ufficio; 

RILEVATO che la Convenzione Consip per il servizio in affidamento “Facility Management Ed. 4” per il lotto 

territoriale n. 8 - Molise –risulta attivo solo per gli acquisti successivi; 

STIMATO il costo complessivo per gli interventi richiesti come da capitolato tecnico cui si rimanda,  pari ad €. 

19.000,00 (€.23.180,00 I.V.A. inclusa); 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad un confronto comparativo tra le offerte dei vari operatori 

economici, in applicazione dei principi di economicità, efficacia ed efficienza, al fine di poter ottenere il servizio 

richiesto al prezzo più basso; 

CONSIDERATO che la predetta procedura di Richiesta di Offerta (RDO), risulta vantaggiosa in termini di 

economicità della spesa pubblica, a garanzia dell’uso ottimale delle risorse a disposizione dell’amministrazione 

anche nel rispetto della libera concorrenza del mercato e che la stessa sarà preceduta da un’indagine conoscitiva 

VISTO il budjet inserito nella programmazione annuale 2022, che verrà accreditato sul conto 

U.1.03.02.13.02 “servizi di pulizia e lavanderia; 

DETERMINA 

1. Di avviare un’indagine di mercato mediante pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di gara e contratti”, “Avvisi e Bandi” del sito www.ispettorato.gov.it, 

di avviso pubblico di gara rivolto a tutti gli operatori economici attivi  nel settore con invito a manifestare il 

proprio interesse a partecipare ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 alla procedura telematica 

della RDO nel ME.Pa, finalizzata all’affidamento per n. 12 mensilità del servizio di pulizia delle sedi di 

Campobasso-Isernia; 

2. Di attivare, alla scadenza dell’indagine di mercato effettuata, la procedura telematica della RDO nel ME.Pa., 

invitando tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti che avranno manifestato interesse 

all’affidamento del servizio; 

3. Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto, per 12 mesi, per le sedi dell’amministrazione di Campobasso e 

Isernia, secondo il criterio del prezzo più basso, procedono all'esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 in presenza di 5 

offerte valide; 

4. Di procedere ad affidamento diretto qualora venga presentata un’unica manifestazione di interesse, 

previa valutazione della effettiva rispondenza dell’offerta alle esigenze contingenti dell’amministrazione; 

5. Di determinare il valore a base d’asta per l’appalto di cui in argomento in €. 23.180,00 (iva compresa); 

 

 

 

 

http://www.ispettorato.gov.it/
http://www.ispettorato.gov.it/


 

 

6. Di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. Di approvare il capitolato tecnico e l’avviso di manifestazione di interesse con tutti i criteri di selezione e 

le clausole ivi apposte allegati alla presente determina; 

      8.     Ai fini dell’ammissione dell’offerta dovranno essere allegati: 

• capitolato tecnico sottoscritto dal legale rappresentante per presa visione ed accettazione di tutte 

     le clausole ivi presenti; 

•  Modello DGUE; 

• dichiarazione sostitutiva riguardante il possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti; 

•  Patto di Integrità; 

• Dichiarazione sostitutiva in merito alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 Legge 
n. 68/1999) 

    9.    Di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, quale responsabile unico del 

procedimento, il dr. Gaetano FASULO, Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Campobasso-

Isernia 

 
Campobasso lì 21.01.2022                                                                         IL DIRETTORE 
                                                                                                                  (dr. Gaetano FASULO) 
 

 
 


		2022-01-21T08:20:01+0000
	FASULO GAETANO


		2022-01-21T09:30:25+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000002.21-01-2022




